
                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

1 

Prot. int. n. 6839 del 09/02/2024 

                                                                          

 L’Amministratore Delegato 
[Ai sensi ed in ottemperanza all’articolo 17, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36]  

 

“RINNOVO CANONI SOFTWARE GESTIONE RIFIUTI (WINSMART), 

SCHEDULAZIONE SERVIZI E AD HOC” 

 

Visti: 

- l’articolo 18 dello Statuto di Sistema Ambiente S.p.A. [allegato B al Rep. nr. 63.689/9.139, 

verbale di Assemblea della società ai rogiti del notaio Dr. Nannini]; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione di Sistema Ambiente S.p.A. del 26 Luglio 2023; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’articolo 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010);  

- la Legge regionale 13 Luglio 2007 n. 38 recante < Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro > modificata con Legge Regionale 16 Aprile 2019, n. 18; 

- l’articolo 17, comma 2, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; G.U. nr. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. nr. 12) ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’articolo 17, comma 1, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano le 

decisioni di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;    

- l’articolo 4.1 del Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti di appalto per lavori, beni 

e servizi fino alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai 

sensi del quale “L’affidamento di contratti di appalto aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo pari o 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

2 

superiore ad € 20.000,00 al netto dell’Iva avviene con consultazione di almeno nr. 2 operatori economici individuati 

…Omissis; 

- l’articolo 4.2 del Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti di appalto per lavori, beni 

e servizi fino alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai 

sensi del quale “La consultazione di cui al punto 4.1 può essere omessa laddove si verifichi almeno una delle seguenti 

condizioni: 

a) comprovata assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

b) incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate ovvero motivata assenza di alternative ragionevoli; 

c) Omissis 

d) Omissis 

 

- l’articolo 49, comma 4, D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “In casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto” 

Considerato che: 

- è giunto a naturale scadenza il contratto stipulato per l’anno 2023 con Datalite Srl prot. nr. 375 

del 03.01.2023 avente ad oggetto “Canoni software anno 2023” 

Vista: 

- la relazione del 24.01.2024 di Maria Teresa Molendi, Responsabile I.T., prot. nr. 3959 del 

24.01.2024. 

Preso atto che:   

- “è stato concordato con i settori aziendali di competenza la sostituzione nel corso del 2024” dei gestionali 

Winsmart (Gestione rifiuti) e Schedulazione Servizi perché “ormai obsoleti e non più rispondenti alle 

necessità aziendali” e “si richiede l’opzione per l’anno 2025 poiché la migrazione potrebbe richiedere più tempo e 

non concludersi nell’anno 2024; 

- “si prevede la sostituzione nel corso del 2025” del gestionale in uso presso l’Ufficio Contabilità e 

Amministrazione denominato Ad Hoc stante la “volontà di confrontarsi con i nuovi prodotti presenti sul 

mercato” e “si richiede l’opzione per l’anno 2026 poiché la migrazione potrebbe richiedere più tempo e non 

concludersi nel 2025”. 

Dato atto che:  

- il Responsabile unico di progetto (RUP), in virtù del combinato disposto di cui agli articoli 15, 

comma 2, del D.lgs. 36/2023 e 2 del Regolamento aziendale per la nomina del Responsabile unico del 

procedimento, è individuato in Maria Teresa Molendi (Responsabile I.T.).  

Preso atto che: 

- a giudizio del RUP, Datalite Srl è società in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

- a giudizio del RUP, Datalite Srl ha svolto precedenti rapporti contrattuali con ampia 
soddisfazione per Sistema Ambiente S.p.A.;  

- ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, la società Datalite Srl ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per l’affidamento di 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

3 

cui agli articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023 (documentazione conservata in atti al fascicolo presso 

l’U.O. Gare e Contratti);  

- a giudizio del RUP, il preventivo presentato da Datalite Srl, acquisito al protocollo aziendale nr. 
2279 del 15.01.2024, risulta essere congruo e rispondente ai fabbisogni della società (revisione Istat 
0,70%) 

- data la particolare natura dell’appalto, il RUP ritiene di non dover richiedere la garanzia 

definitiva.  

Acquisito: 

i. DURC (scadenza il 09/04/2024), 

ii. Visura camerale attestante quale attività prevalente “servizi connessi all’assistenza e alla consulenza in 

materia informatica”, 

documentazione conservata in atti al fascicolo presso l’U.O. Gare e Contratti  

 

Acquisiti – ai fini della fatturazione – per i presenti affidamenti i seguenti CIG:  

1. Canone Sw Winsmart (gestione rifiuti) anno 2024 + ev. 2025: B03F266049; 

2. Canone Sw Schedulazione Servizi anno 2024 + ev. 2025: B03F45264A; 

3. Canone Sw Ad Hoc anno 2024 + 2025 + ev. 2026: B03F68CCA9.  

 

DISPONE 
di affidare - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – alla società 

DATALITE SRL (P.Iva nr. 02458260508) il rinnovo degli appalti relativi a: 

1. Sw Winsmart (gestione rifiuti): anno 2024 + ev. 2025; canone €/anno 2.033,05 oltre Iva; 

2. Schedulazione servizi: anno 2024 + ev. 2025; canone €/anno 3.843,02; 

3. Sw Ad Hoc: anno 2024 + 2025 + ev. 2026; canone €/anno 13.786,66;   

 

(dando atto che per i successivi anni il prezzo potrà essere soggetto a revisione Istat) 

 

precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

 

 

L’Amministratore Delegato    
      Ing. Marco Conti 
    Firmato in originale                            

 
   Il RUP 

    Maria Teresa Molendi  
Firmato in originale 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/

